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Söz Başı

S osyal, iktisadi, kültürel, teknolojik ve siyasi yönden hız-
lı dönüşümlerin yaşandığı günümüzde birey, dinî inanç 

açısından hayatının her döneminde farklılıklar ve değişimler 
yaşayabilir. Yaşadıklarına eğitimle ve kültürel ortamda edindi-
ği kazanımlar çerçevesinde bir tepki geliştirir ve uyum sağla-
maya çalışır. Ancak dinî inanç ve kimlik açısından en önemli 
farklılıkların yaşandığı ve önemli kararların alındığı dönem 
şüphesiz gençlik dönemidir. Bu kitapta günümüz gençliği-
nin inanç dünyası ve dinî kimliklerine dair bir fotoğraf çe-
kilmektedir. Bu doğrultuda kitapta, ilgili teoriler ve sahadan 
elde edilen araştırma bulgularının ışığında, gençlerin kimlik 
gelişimi ve dinin bu noktadaki rolü üzerine ilgili alan yazına 
katkı sağlamak hedeflenmiştir. Dolayısıyla örneklemi ergen-
lerden oluşan, dindarlık ve kimlik meselelerine odaklandı-
ğımız bu çalışma, anket metoduyla yürütülen nicel bir araş-
tırmadır. Araştırmamıza Türkiye’nin farklı illerinde yaşayan 
ve lise düzeyinde öğrenim gören 2128 genç katılmıştır. Ve-
riler, 2020 yılının Ekim-Aralık ayları arasında toplanmıştır. 
Katılımcılar, lisenin birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü sı-
nıf kademelerinde ve Anadolu Lisesi, Fen Lisesi, İmam-Ha-
tip Lisesi (Proje İHL, Fen ve Sosyal Bilimler İHL), Mesleki 
ve Teknik Lise, Sosyal Bilimler Lisesi vb. çeşitli lise türlerin-
de eğitim hayatlarına devam eden bireylerdir. Çalışmamız 
bir saha araştırması olsa da koronavirüs salgını kısıtlamala-
rının da etkisiyle veriler çevrimiçi ortamda toplanmıştır. Elde 
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edilen veriler daha sonra bilgisayar destekli programlar yar-
dımıyla analiz edilmiştir.

Elinizdeki bu kitap iki ana bölüm, giriş ve sonuçtan oluş-
muştur. Giriş ve ikinci bölüm M. E. Vural, ikinci bölüm ve 
sonuç kısmı A. Ayten tarafından kaleme alınmıştır. Ayrıca ya-
zarlar olarak tüm metni okuyarak bütün bölümlere katkı ve 
ilaveler yaptık. Girişte günümüzün gençlerini nesil çalışma-
ları bağlamında tanımaya çalıştık. Kitabın birinci bölümünde 
kimlik meselesini sosyal-psikolojik bir pencereden ele alma-
ya çalıştık. Kimlikle alakalı kavramsal açıklamalardan sonra 
kimlik kazanımı ve kimlik gelişimiyle alakalı literatürde öne 
çıkan çeşitli kimlik teorilerine odaklandık. Ardından kimlik 
kazanımında dinin önemi ve dinî kimlik meselelerini ince-
ledik. Bunların yanı sıra kimlik meselesinin daha net anla-
şılmasına katkı sağlayacağını düşünerek dinî kimlik kazanım 
sürecindeki bazı etkenlere ve kimlikle alakalı bazı başlıklara 
yer verdik (anne-baba tutumları, rol modeller, okullar, sağlık, 
göçmenlik vs.). Özellikle ülkemizde ve farklı ülkelerde yapı-
lan güncel araştırmalara da değinmeye gayret ettik. Tüm bu 
başlıklar işlenirken odak noktamız çoğunlukla gençler oldu.

İkinci bölümü ise dindarlık bahsine ayırdık. Bu bölüm-
de öncelikle son yirmi yılda farklı kişi ve kurumlarca gençlik 
üzerinde yapılan çalışmalardan ve mevcut araştırma bulgu-
larımızdan hareketle gençlerin dinî inanış ve yaşantılarını ele 
aldık. Ardından, araştırmada kullandığımız dindarlık ölçeği-
nin her bir maddesini birer problematik addedip, gençlerin 
dindarlık anlayışlarını ve tutumlarını 9 başlık üzerinden tar-
tıştık. Bu bağlamda gençlerin karar verme süreçlerinde, arka-
daş seçimlerinde, sosyal aktivitelere katılımında, giyinme ve 
yeme-içme davranışlarında dinî inançlarının etkisini ve na-
maz, dua, oruç, Kur’an okuma gibi bazı ibadetlerdeki genel 
durumunu aktardık. Bulgularımızı ulusal ve uluslararası öl-
çekte yürütülen diğer geniş çaplı araştırma bulgularıyla kar-
şılaştırdık ve bunları çeşitli görseller eşliğinde sunduk.

Ah Bu Gençler
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Araştırma bulguları ve nesnel veriler, insan söz konusu ol-
duğunda bize bazı şeyler hakkında fikir verse de her şeyi söy-
lemez. Bu durum, sosyal bilimlerde çok çeşitli açılardan ele 
alınan, uzun yıllardır araştırmalara konu edilen bireyin kimli-
ği söz konusu olduğunda da böyledir. Hakikat ise orada, ger-
çek yaşamda, şahsî öyküde, ayrıntıdadır. Nermi Uygur (1998: 
76–77)’un “Yaşama Felsefesi” adlı eserindeki kimlikle alakalı 
şu sözleri, kitap boyunca okuyucu tarafından hatırda tutul-
ması gereken bir ilke olabilir: “Asıl kimlik, öznel kimlik: dış-
sal (ya da gözlenen) olaylar kadar, içsel (ya da içten yaşanan) 
‘olaylar’ –anlatılmaz düşler, akılötesi düşler, tuhaf özlemler, be-
lirsiz ürküler, amaçsız beklemeler, hiç açığa çıkmayan sevgiler, 
kimselere söylenmeyen burukluklar, diplere bastırılmış öfkeler, 
derin mutluluklar, gelip geçici sevinçler, - işte böylesine olayla-
rın kurup döşediği bitmemiş bir yapıdır”.

Kitabın muhtevasını oluşturan araştırmanın tasarlanma-
sında, yazım aşmasında ve bulguların yorumlanması aşama-
sında fikirleriyle pek çok meslektaşımız kitabın zenginleş-
mesine katkıda bulunmuştur. Araştırmanın planlanması ve 
tasarımında, verilerin toplanması ve yazım sürecinde fikirle-
rinden istifade ettiğimiz ve cömert yardımlarını gördüğümüz 
Prof. Dr. Nurullah Altaş’a müteşekkiriz. Ayrıca kitabın isim-
lendirilmesi, içeriğinin yapılandırılması ve zenginleştirilme-
si açısından görüşleriyle katkıda bulunan Prof. Dr. Ali Köse, 
Prof. Ali Ulvi Mehmedoğlu, Prof. Kemal Ataman ve Doç. Dr. 
Sevde Düzgüner’e teşekkür ediyoruz. Tüm çalışmalarımız-
da olduğu gibi bu eserde de bizlere destek olan ailelerimize 
de şükranlarımızı sunuyoruz. Eserin genelde din psikolojisi 
özelde din ve kimlik ilişkisiyle ilgili çalışmalara katkıda bu-
lunması temennisiyle…

Ali Ayten
Muhammet Enes Vural

Üsküdar-2023

 





Bugünün Gençleri Kimler? 

D eğişim, doğum ve ölüm arasında ömür süren insan için 
kaçınılmaz bir süreçtir. Zaman zaman bir sene önce-

ki düşüncelerimizi, giyim kuşamımızı, hatta alışkanlıkları-
mızı beğenmediğimiz olmuştur. Bir zamanlar bizim için ha-
yati öneme sahip olduğunu düşündüğümüz şeylerin, belirli 
zaman içerisinde aslında çok da önemli olmadığı gerçeğiyle 
yüzleşmişizdir. Dün çok kızıp sinirlendiğimiz bir olaya ver-
diğimiz o tepkinin bugün bize gülünç gelmesini tecrübe et-
mişizdir. Bu basit gözlemler bile, insana dair önemli bir ger-
çekliğe işaret eder: İnsan yaşamı bilişsel, duygusal, davranışsal 
açılardan daima değişim ve dönüşüme tabidir. Bununla birlik-
te insan hemen her durum ve şarta uyum sağlayabilme kabi-
liyetine sahiptir. Diğer türlü hayattaki her gelişme, yer değiş-
tirme ve hareket insan için ıstırap olurdu. Dolayısıyla insanın, 
değişim ve dönüşüm açısından varoluşsal bir yükümlülükle 
ve kapasiteyle dünyaya geldiği söylenebilir. Hatta genel geçer 
bir ifadeyle dile getirecek olursak; insan yaşar, değişir, uyum 
sağlar ve ölür.

İnsanoğlu kadar çağlar da değişir. Her dönem kendi ru-
huyla gelmekte, insan da o dönemin ruhuyla (zeitgeist) var 
olmakta ya da yaşamak zorunda kalmaktadır. Büyüklerimi-
zin, gençlik yıllarına atıf yaparak şimdiki zamandan hayıflan-
dığına çok tanıklık etmişizdir. “Nerede o eski günler!” şek-
lindeki bu tarz söylenmeler geçmişe duyulan derin özlemin 
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nostaljik bir dışavurumudur aslında. Bu serzeniş, geri dönü-
şün, daha doğru bir ifadeyle geri dönemeyişin acısıdır aynı 
zamanda. Fakat içinde yaşanılan zaman, çocukluk yıllarının 
geçtiği dönemden siyasi, ekonomik ve sosyal açılardan ne de-
rece farklı olursa olsun zaman geçip gitmekle, insan da sürece 
ayak uydurmakla mükelleftir. Barbara Cassin (s. 95), Nostal-
ji adlı eserinde, Günther Anders’den değişimin hakkını ve-
ren şu cümleleri nakleder: “Bizi öfkelendiren değişen şey de-
ğil, aynı kalan şeydir”.

Akıp giden zaman ve ona tabi olan insanın değişimi ve ne-
siller arası farklılıklar son yıllarda sosyal bilimcilerin üzerinde 
çalıştığı önemli konulardandır. Aslında hakikat insanlık tari-
hi kadar eskidir. Sümerlere tarihlendirilen çivi yazılı tablette, 
bir babanın oğlundan hayıflanması, oğlunun önceki kuşak-
ları örnek alması gerektiği, bolluk ve bereket içinde yüzme-
sine rağmen insani niteliklere önem vermemesi ve ona yap-
tığı nasihatler uzunca bir yer işgal eder (Yıldırımsal, 2013). 
Antik çağ düşünürlerinin, zamane gençlerinin lüks ve bol-
luk içinde olmasına rağmen kanaatsiz bir biçimde yaşadıkla-
rından, adab-ı muaşeret kurallarına riayet etmediklerinden, 
ailelerine ve öğretmenlerine kötü davrandıklarından yakın-
dıkları rivayet edilir (Freeman & Rendall, 1908). Bu kadim 
hakikatin izinde “Değişen zaman (çağ/dönem) mı yoksa in-
san mı?” sorusunun peşine düşen araştırmacılar, özellikle yo-
ğun değişim ve dönüşümlere sahne olan geçtiğimiz 100 yıl 
içerisinde ayrı zamanlarda doğan kişilerin farklı özelliklere 
sahip olduklarını gözlemlemişlerdir. Sosyal bilimlerde “ku-
şak araştırmaları” başlığı altında ortaya çıkan bu araştırma 
alanı, görece yakın sayılabilecek zamana, 1990’lara dayanır 
(Howe & Strauss, 1992).

Kuşaklar üzerine çalışmalar yapan araştırmacılar, ku-
şakları belli başlı dönemlere ayırır. Kuşak teorileri arasın-
da ince ayırımlar olsa da dönemlendirme aşağı yukarı şöyle 

Ah Bu Gençler
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şekillenmiştir (Erden Ayhün, 2013; Twenge, 2018): Birinci 
Dünya Savaşı’ndan sonra doğan Sessiz Kuşak, İkinci Dünya 
Savaşı’ndan sonra doğan Baby Boomers veya Bebek Patlama-
sı Kuşağı, 1965-1979 yılları arasında doğan X Kuşağı, 1980-
1999 yılları arasında doğan Y kuşağı, 2000-2020 yılları ara-
sında doğan Z Kuşağı’dır.

Grafik-1: Kuşaklar ve Yaş Aralıkları

Konuya eğilen teorisyenler, zaman zaman farklı kuşak isim-
leri ve dönemler zikretmiştir. Örneğin X kuşağından sonra 
gelenler için milenyum kuşağı (DeVaney, 2015), Baby Boo-
mer kuşağından sonra gelenler için Baby Buster (Roberts & 
Manolis, 2000), internetin yaygınlaşmasından sonra doğanlar 
için internet nesli (Twenge, 2018) veya dijital yerliler (Prens-
ky, 2001) gibi. Bununla birlikte, aynı kentleşme, endüstrileş-
me, teknolojik ve ekonomik gelişmişlik düzeylerine sahip ol-
madığı için farklı kültürlerdeki aynı kuşakların karakteristik 
özellikleri de toplumdan topluma değişkenlik gösterebilir. 
Ama burada önem arz eden ve ortak olan nokta şudur: zama-
nın ve insanın değişim ve dönüşümü. Kuran (2021), zamanın 
kuşakları, kuşakların da zamanı şekillendirdiğini; dolayısıy-
la yaşam ve zaman arasında birbirine bağlı bir ilişki olduğu-
nu dile getirerek bu hakikate dikkat çeker.
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Her insan, doğduğu zamanın siyasi, kültürel, ekonomik 
ve sosyal şartlarından etkilenir. Kuşak araştırmalarının önde 
gelen isimlerinden Strauss ve Howe (2009), kuşakların dön-
güsel bir biçimde ortaya çıktığını, Jung’tan ilhamla her döne-
min bir arketipi olduğunu, o dönemin gerçekliklerine karşı 
özgün tavırlar takındıklarını ve bir sonraki dönemde oluşa-
cak ortamın aslında bir önceki dönemde meydana gelen ge-
lişmeler (sosyal, siyasi, savaş, ekonomik vb.) tarafından ha-
zırlandığını dile getirir. Bu arketipler sırasıyla peygamberler 
(prophets), göçebeler (nomads), kahramanlar (heroes) ve sa-
natçılardır (artists). Kişilik açısından bakıldığında da bu ku-
şaklar aynı sırayla idealistler, tepkiseller, siviller ve uyumlular 
olarak sınıflandırılır. Ancak belirtildiği üzere, nesillere ilişkin 
(jenerasyonel) teoride bu sıra döngüseldir, son kuşaktan son-
ra yine başa dönülür ve ilk kuşak gelir. Dolayısıyla her kuşak, 
belirli değer, düşünce ve davranış örüntüsüyle diğerlerinden 
ayrışır. Söz gelimi gelenekseller olarak da adlandırılan sessiz 
kuşak, savaşa ve buhranlı yıllara tanıklık ettiği için güvenlik 
ihtiyacı ve tedbirlilik bu kuşak için son derece ön planda ol-
muştur. Patlama nesli olarak adlandırılan baby boomers ku-
şağı ise yine bir dünya savaşına tanıklık eden ancak sonra-
sında yaşanan nüfus patlamasından dolayı bu adı almış ve 
belirli bir refaha, gelişime tanıklık eden kanaatkâr, idealist ve 
çalışkan özellikleriyle öne çıkmıştır. X kuşağı ise girişimci ve 
toplumsal yönleri ağır basan, amaç odaklı olmasıyla dikkat 
çekerken ardından gelen Y kuşağı, daha bireysel, teknolojik 
gelişmelere ve küreselleşmeye daha fazla maruz kalmış, yeni 
keşif ve tecrübelere açık olmalarıyla karakterizedir (Adıgüzel, 
Batur, & Ekşili, 2014; Erden Ayhün, 2013).

Sosyal bilimcilerin zikrettiği son kuşak Z kuşağıdır. Bu ki-
tabın uygulamalı kısmının başrolünü oluştururlar. Araştırma-
lar, Z kuşağının özgürlüğüne son derece düşkün, “network”-
leri üzerinden uzaktan ilişki kurabilen ve bu yüzden daha az 
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sosyalleşme ihtiyacı duyan ve yetişkin hayatına daha ilgisiz 
gençlerden oluştuğunu göstermektedir (Twenge, 2018). Doğ-
rudan teknolojinin içine doğdukları ve onunla büyüdükle-
ri için “dijital yerliler” ve “ağ/internet nesli” (Prensky, 2001) 
olarak da adlandırılan bu kuşak, teknolojiyi ve yenilikleri de 
doğal olarak kolayca kavramakta, günlük yaşamda pek çok 
işini teknolojik araçlar üzerinden halletmeyi tercih etmekte-
dir. Ayrıca diğer kuşaklara göre daha duygusal, daha anlam-
lı deneyim arayışında olan, görsellik algıları daha geniş, tek 
bir kimliği reddeden ve çoklu kimliklere sahip olan “küresel 
köyün kaygılı çocukları” olarak nitelendirilmektedir  (Kuran, 
2021: 36). Twenge (2018), çok sayıda boylamsal araştırma ve-
risini karşılaştırdığı meşhur çalışmasında, “i-Nesli (i-Gen)” 
olarak adlandırdığı bu neslin daha yavaş gelişim gösterdiği-
ni, kendini daha güvensiz hissettiğini ve daha az risk aldığı-
nı ifade eder. Bu nesil sanallığı ve yalnızlığı yan yana ilişkiye 
tercih eder. Evlilik ve çocuk gibi sorumlulukları daha ileriki 
yaşlara erteler. Daha önceki nesillere kıyasla i-nesli/z-kuşağı, 
tek bir kimliğe bağlanmak yerine birden fazla kimliğe ve ço-
ğulcu anlayışa sahiptir.

Z kuşağı, gelişim dönemi açısından ergenlik yıllarına te-
kabül etmektedir. Ergenlik, fiziksel ve psiko-sosyal açıdan 
değişim ve dönüşümün en yoğun olduğu gelişim dönemle-
rinden biridir. Buluğ döneminde başlayan vücut yapısında-
ki (boy, kilo, kas ve yağ oranı vb.) gelişimlerle ses tonundaki 
değişimler fizyolojik gelişime; kızlarda östrojen erkeklerde ise 
testosteron hormonunun artması da hormonal değişime ör-
nek olarak verilebilir. Bu çağın sonunda ergenin dış görünüşü 
ve vücut koordinasyonu yetişkinlik düzeyine oldukça yakın 
görünüm arz eder. Psiko-sosyal açıdan ergenlik döneminin 
özelliklerine bakıldığında karmaşık ve inişli çıkışlı bir man-
zara karşımıza çıkar. Bu dönemde ergen, benlik ve kimliğini 
oluşturma/ayrıştırma gayreti içerisindedir. Erik H. Erikson 

 


